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1.1.	ANÁLISIS DE LOS DATOS DE LA PROVINCIA DE GRANADA

DATOS DE LA PROVINCIA:

Capital provincial Granada

Nº de municipios 174 municipios

Nº de comarcas 10 comarcas

Población total 919.168 habitantes

Extensión superficial 12.531 km2

Datos generales en función del Nivel de Inventario:

Nº edificios %

Nivel I 151 29,2%

Nivel II 366 70,8%

Total NI y NII 517 100%

En el cómputo de los inmuebles inventariados en la provincia de Granada, podemos 
destacar que aproximadamente un 70% de ellos son edificios de Nivel II, es decir, 
inmuebles de interés arquitectónico medio (3) o superior que, por su uso o situación, 
no son susceptibles de acogerse a las políticas de la CFIOT. 

Casi un 30% de los edificios inventariados (151) han sido incluidos en el Nivel I y, por 
tanto, cuentan con una ficha completa o parcial en el presente documento. 

En relación a los elementos incluidos en el Nivel IV (edificios cuyo interés arquitectónico 
es menor) o en el Nivel III (propuestas municipales de edificios que aún no son propiedad 
de los ayuntamientos pero que se hayan en proceso), no se recogen en el presente 
Anexo, por no ser datos significativos ni vinculantes a nivel territorial.
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Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I y II del Inventario en la 
provincia de Granada en función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 311 60,2%

Interés Arq. 4 153 29,6%

Interés Arq. 5 53 10,2%

Total Provincia Gr. 517 100%

 

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI) 82 54,3%

Interés Arq. 4 (NI) 53 35,1%

Interés Arq. 5 (NI) 16 10,6%

Total Nivel I 151 100%

En relación al interés arquitectónico de los edificios inventariados en la provincia, 
aproximadamente un 60% de los mismos tienen un interés arquitectónico medio porque, 
sobre todo en municipios de pequeño tamaño, como lo son gran parte de las 174 localidades 
de la provincia, es escasa la presencia de edificios de alto o excepcional interés. Aún así, 
contamos con 206 edificios (un 40%) que cuentan con un alto o excepcional interés, de los 
cuales 69 se incluyen en el Nivel I, lo que supone casi un 50% de los edificios incluidos en 
este Nivel.

Interés Arq. 3 (NI)

Interés Arq. 4 (NI)

Interés Arq. 5 (NI)

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno (1) 25 16,6%

Normal (2) 76 50,3%

Degradado (3) 25 16,6%

Muy Degradado (4) 14 9,3%

Ruina (5) 11 7,3%

Total Nivel I 151 100%

Estado Cons. 1 (NI)

Estado Cons. 2 (NI)

Estado Cons. 2 (NI)

Estado Cons. 4 (NI)

Estado Cons. 5 (NI)

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI) 26 17,2%

Prioridad Media (NI) 21 13,9%

Prioridad Baja (NI) 104 68,9%

Total Nivel I 151 100%

En cuanto al estado de conservación, se puede decir que, en la mitad de los edificios 
inventariados, el estado de conservación es normal, lo que implica que no requieren 
actuaciones urgentes ni prioritarias, sino únicamente obras menores o mejoras no 
sustanciales. 
Aproximadamente un tercio del patrimonio inmueble municipal de la provincia de Granada 
incluido, se encuentra degradado, muy degradado o en estado de ruina. Esto supone, en la 
mayoría de los casos,  que la prioridad de intervención sea media o alta.
En cuanto a los inmuebles en buen estado de conservación (aproximadamente un 15%), se 
trata de edificios de nueva construcción o recientemente rehabilitados, en los que solamente 
se requieren obras de conservación y mantenimiento del edificio.

Prioridad Alta (NI)

Prioridad Media (NI)

Prioridad Baja (NI)

Interés Arq. 3

Interés Arq. 4

Interés Arq. 5
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1.2.	TABLA GENERAL DE RESULTADOS DE LA PROVINCIA DE GRANADA POR COMARCAS

Municipios Población Extensión 
km2

Nivel I Nivel II Interés 
Arq. 3

Interés 
Arq. 4

Interés 
Arq. 5

Interés 
Arq. 3 (NI)

Interés 
Arq. 4 (NI)

Interés 
Arq. 5 (NI)

Estado 
Cons. 1 

(NI)

Estado 
Cons. 2 

(NI)

Estado 
Cons. 2 

(NI)

Estado 
Cons. 4 

(NI)

Estado 
Cons. 5 

(NI)

Prioridad 
Alta (NI)

Interés 
Arq. 3 (A)

Interés 
Arq. 4 (A)

Interés 
Arq. 5 (A)

Prioridad 
Media (NI)

Prioridad 
Baja (NI)

TOTAL        NI 
y NII

ALHAMA 13 16.713 975 5 13 14 4 0 3 2 0 0 2 2 0 1 1 0 1 0 2 2 18
ALPUJARRA 25 22.951 1.139 15 61 61 14 1 10 4 1 3 7 3 1 1 2 0 2 0 3 10 76
BAZA 8 37.873 1.729 18 26 18 17 9 5 9 4 3 5 3 2 5 6 0 4 2 3 9 44
COSTA TROP. 18 126.042 786 12 50 33 20 9 9 3 0 5 6 0 1 0 1 0 1 0 0 11 62
GUADIX 26 37.934 1.694 15 43 29 23 6 2 11 2 0 7 4 4 0 5 0 4 1 0 10 58
HUESCAR 6 15.030 1.814 9 18 15 9 3 4 3 2 4 3 2 0 0 1 0 0 1 1 7 27
LOS MONTES 19 23.593 1.381 10 14 21 2 1 9 1 0 2 7 1 0 0 0 0 0 0 0 10 24
LOJA 10 60.929 1.300 15 30 17 21 7 6 8 1 1 7 3 1 3 2 0 2 0 5 8 45
VALLE LECRÍN 8 22.654 461 4 22 21 4 1 3 0 1 0 3 1 0 0 0 0 0 0 1 3 26
VEGA GR 41 552.139 1.362 48 89 82 39 16 31 12 5 7 29 6 5 1 8 1 3 4 6 34 137

Total 174 915.858 12.641 151 366 311 153 53 82 53 16 25 76 25 14 11 26 1 17 8 21 104 517
Porcentajes 29,2% 70,8% 60,2% 29,6% 10,3% 54,3% 35,1% 10,6% 16,6% 50,3% 16,6% 9,3% 7,3% 17,2% 3,8% 65,4% 30,8% 13,9% 68,9% 100,0%

ANÁLISIS DE LOS DATOS ESTADÍSTICOS A ESCALA PROVINCIAL     1
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2.1	 TABLA DE EDIFICIOS DE NIVEL I

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-ABL-001 Albolote Vega de Granada CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ABL-005 Albolote Vega de Granada CASA DE LA CULTURA (EL CHAPARRAL) Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ABU-005 Albuñuelas Valle de Lecrín CASA DE LA CULTURA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ALD-001 Aldeire Guadix BAÑOS ÁRABES En desuso 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ALJ-001 Algarinejo Loja AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ALM-001 Alhama de Granada Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-AÑR-006 Almuñecar Costa Tropical PALACETE LA NAJARRA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ATF-001 Atarfe Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-001 Baza Baza AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-002 Baza Baza MERCADO DE ABASTOS Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-005 Baza Baza TORRE ESTE - PUERTA DE GUADIX En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-BAZ-006 Baza Baza CASA DE LA CULTURA Polivalente 4 Degradado B - Media
GR-BAZ-009 Baza Baza MOLINO DE SAN ANDRÉS Y VIVIENDA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-BAZ-011 Baza Baza PALACIO DE LOS MARQUESES DE CADIMO En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-BAZ-013 Baza Baza EDIFICIO DE LOS SERVICIOS SOCIALES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-015 Baza Baza BAÑOS DE LA MORERÍA O DE QUIRÓS En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-BAZ-017 Baza Baza PALACIO DE LOS ENRIQUEZ En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-BAZ-020 Baza Baza BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL JOSÉ BECERRIL MADUEÑO Biblioteca 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-BEA-001 Benalúa Guadix CASA CONSISTORIAL / AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BEA-003 Benalúa Guadix NAVES FABRICA AZUCARERA NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Polivalente 4 Degradado A - Alta
GR-BEN-001 Benamaurel Baza AYUNTAMIENTO (ANTIGUA POSADA) Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BEN-002 Benamaurel Baza CASA DEL MURALLÓN En desuso 4 Ruinoso B - Media
GR-BUB-001 Bubiónn Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAD-001 Cadiar Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-CAD-003 Cadiar Alpujarra Granadina BIBLIOTECA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAD-004 Cadiar Alpujarra Granadina POSADA DEL COJO En desuso 3 Degradado B - Media
GR-CAH-001 Calahorra (La) Guadix AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAN-001 Caniles Baza CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAN-002 Caniles Baza MERCADO, CASA DE LA JUVENTUD Y BIBLIOTECA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAN-004 Caniles Baza CASA DEL PÓSITO En desuso 5 Degradado B - Media
GR-CCT-001 Castril Huescar AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-CEV-001 Cenes de la Vega Vega de Granada ANTIGUA ESCUELA Y CASA DE MAESTROS Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CHV-001 Churriana de la Vega Vega de Granada BAÑOS ARABES En desuso 5 Muy degradado A - Alta
GR-CIJ-001 Cijuela Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL FRANCISCO AYALA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CUL-001 Cúllar Baza AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado C - Baja
GR-CUL-002 Cúllar Baza CINE CERVANTES En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-DIL-003 Dílar Vega de Granada EDIFICIO DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-DIT-001 Deifontes Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-DIT-002 Deifontes Los Montes BIBLIOTECA Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-DUR-002 Dúrcal Valle de Lecrín PARQUE DE LA ESTACIÓN I Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ESC-001 Escuzar Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-FER-001 Ferreira Guadix AYUNTAMIENTO-ALCAZABA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-FER-002 Ferreira Guadix BAÑOS ÁRABES En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GAB-004 Gabias (Las) Vega de Granada CASA SEÑORIAL DE LOS BLASCOS En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GAL-001 Galera Huescar AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GOJ-001 Gójar Vega de Granada AYUNTAMIENTO EDIFICIO "LA BODEGA" Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
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GR-GRD-001 Granada Vega de Granada CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-002 Granada Vega de Granada CONCEJALÍA DE EMPLEO, COMERCIO Y EMPRENDIMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-004 Granada Vega de Granada CASA EN CALLE SAN MATÍAS 11 En desuso 4 Degradado A - Alta
GR-GRD-006 Granada Vega de Granada CENTRO MUNICIPAL DE SERVICIOS SOCIALES (CENTRO) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-011 Granada Vega de Granada CASA ÁGREDA En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-GRD-012 Granada Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL PASEO DEL SALÓN Biblioteca 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-016 Granada Vega de Granada EDIFICIO DE GESTIÓN UNIFICADA LICENCIAS (GUL) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-017 Granada Vega de Granada EDIFICIO GRAN CAPITÁN - OFICINAS DE URBANISMO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-032 Granada Vega de Granada CARMEN DE LAS PALMAS En desuso 3 Ruinoso A - Alta
GR-GRD-035 Granada Vega de Granada MOLINO DEL MARQUÉS DE RIVAS En desuso 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-038 Granada Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL FRANCISCO AYALA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-042 Granada Vega de Granada FÁBRICA DE TEJIDOS E HILADOS SAN PATRICIO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-044 Granada Vega de Granada COMPLEJO ADMINISTRATIVO DE LOS MONDRAGONES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D05 Granada Vega de Granada CASA MOLINO DE ÁNGEL GANIVET Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D06 Granada Vega de Granada SEDE DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D07 Granada Vega de Granada CENTRO DE INICIATIVA EMPRESARIAL C.I.E. DIPUTACIÓN Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUA-001 Guadahortuna Los Montes CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Degradado C - Baja
GR-GUD-001 Guadix Guadix CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-004 Guadix Guadix OFICINA DE INFORMACIÓN Y TURISMO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-006 Guadix Guadix EDIFICIO C/ SAN FRANCISCO - BIBLIOTECA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-010 Guadix Guadix PALACIO PEÑAFLOR En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-GUD-011 Guadix Guadix SEMINARIO-CONVENTO SAN AGUSTÍN En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GUD-014 Guadix Guadix CONSERVATORIO / CASA DON ADRIANO Educativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-015 Guadix Guadix PALACIO VILLALEGRE Polivalente 5 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-022 Guadix Guadix FABRICA DE AZÚCAR SAN TORCUATO En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GUL-004 Gualchos Costa Tropical CASA DE LA CULTURA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HUG-001 Huélago Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HUR-001 Huéscar Huescar CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-HUR-003 Huéscar Huescar CASA DE LOS PENALVA En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-HUR-005 Huéscar Huescar CASA ARCO SANTO CRISTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-HUR-007 Huéscar Huescar CASA ABADES En desuso 5 Degradado B - Media
GR-HVG-001 Huétor Vega Vega de Granada CASA LA CHICA En desuso 3 Muy degradado B - Media
GR-HVG-002 Huétor Vega Vega de Granada CASA DE LA CULTURA-CARMEN DE SAN RAFAEL Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HVG-005 Huétor Vega Vega de Granada CENTRO DE FORMACIÓN HUERTA CERCADA Educativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ILL-001 Illora Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-ILL-004 Illora Loja CASA DE LOS ENTRENA En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-IZN-001 Iznalloz Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-JAY-001 Jayena Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-LAJ-001 Lanjarón Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-LOJ-001 Loja Loja PALACIO DE NARVÁEZ Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-LOJ-003 Loja Loja PÓSITO Polivalente 5 Normal estado de conservación C - Baja
GR-LOJ-004 Loja Loja CASA CONDE DE LA JAROSA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-LOJ-005 Loja Loja ANTIGUA CASA DE CABILDOS Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MCN-001 Moclín Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MCN-004 Moclín Loja ANTIGUAS VIVIENDAS DE MAESTROS - A En desuso 3 Ruinoso B - Media
GR-MCN-005 Moclín Loja ANTIGUAS VIVIENDAS DE MAESTROS - B En desuso 3 Ruinoso B - Media

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2
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GR-MCN-007 Moclín Loja EDIFICIO USOS MÚLTIPLES (OLIVARES) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MCN-011 Moclín Loja EDIFICIO USOS MÚLTIPLES M. RECUERDA (PUERTO LOPE) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNC-001 Monachil Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNC-003 Monachil Vega de Granada MOLINO DE LOS ARAGONES En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-MNC-005 Monachil Vega de Granada EDIFICIO DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNF-001 Montefrio Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-MNF-004 Montefrio Loja HOSPITAL SAN JUAN DE LOS REYES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MNF-007 Montefrio Loja POSITO "CASA DE LA CULTURA" Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNL-002 Montillana Los Montes SALÓN DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MRO-001 Morelábor Guadix AYUNTAMIENTO EN MOREDA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-001 Motril Costa Tropical AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-004 Motril Costa Tropical CASA DE LA CONDESA DE TORRE ISABEL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-007 Motril Costa Tropical CASA GARACH Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MTL-008 Motril Costa Tropical OFICINA DE TURISMO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-011 Motril Costa Tropical BIBLIOTECA JOSÉ LÓPEZ RUBIO Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-016 Motril Costa Tropical COMPLEJO FABRIL NUESTRA SEÑORA DEL PILAR En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-MTL-019 Motril Costa Tropical CENTRO DE SERVICIOS SOCIALES MOTRIL NORTE Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MTL-029 Motril Costa Tropical CENTRO DE DESARROLLO TURÍSTICO COSTA TROPICAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-NEV-004 Nevada Alpujarra Granadina DEPENDENCIAS MUNICIPALES (PICENA) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-NIG-001 Nigüelas Valle de Lecrín CASA CONSISTORIAL Administrativo 5 Degradado B - Media
GR-NIG-003 Nigüelas Valle de Lecrín CASA DE LA CULTURA FRANCISCO RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-OGI-001 Ogíjares Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-OGI-002 Ogíjares Vega de Granada CENTRO CÍVICO LOMA LINDA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORC-001 Orce Huescar CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORG-001 Órgiva Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ORG-004 Órgiva Alpujarra Granadina CENTRO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ORG-006 Órgiva Alpujarra Granadina ANTIGUO AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-ORG-008 Órgiva Alpujarra Granadina SALA DE EXPOSICIONES / AULA DE FORMACIÓN Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-PED-001 Pedro Martinez Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PED-002 Pedro Martinez Los Montes MERCADO DE ABASTOS Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PEL-001 Peligros Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-PEL-002 Peligros Vega de Granada CASA EUSTAQUIO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-PEL-005 Peligros Vega de Granada EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PIP-002 Pinos Puente Vega de Granada CASA CONSISTORIAL -BRIONES Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PIP-003 Pinos Puente Vega de Granada CASA DEL ALAMBIQUE Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-POT-001 Pórtugos Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PUF-001 Puebla de Don fadrique Huescar AYUNTAMIENTO (ANTIGUAS ESCUELAS) Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-PUF-003 Puebla de Don fadrique Huescar EDIFICIO AYUNTAMIENTO VIEJO Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-QUE-001 Quentar Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-SAO-001 Salobreña Costa Tropical AYUNTAMIENTO Y AUDITORIO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-SAO-002 Salobreña Costa Tropical CASA ROJA - AULA MENTOR Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-SCC-001 Santa Cruz del Comercio Alhama CASA CONSISTORIAL (AYUNTAMIENTO, JUZGADO, MERCADO) Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-SFE-001 Santa Fe Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-SFE-002 Santa Fe Vega de Granada PÓSITO Sociocultural 5 Degradado B - Media
GR-TAH-001 Tahá (La) Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO (PITRES) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-TAH-002 Tahá (La) Alpujarra Granadina CENTRO SOCIO-CULTURAL ESCUELAS VIEJAS (PITRES) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
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GR-TOC-001 Torre-Cardela Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VAO-001 Válor Alpujarra Granadina CASA ISABELITA En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-VAO-003 Válor Alpujarra Granadina CASA ABEN-HUMEYA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-VDO-002 Villa de Otura Vega de Granada CASA DEL MARQUÉS En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-VDO-003 Villa de Otura Vega de Granada CENTRO SOCIOCULTURAL FEDERICO GARCIA LORCA Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VLD-001 Villanueva de las Torres Los Montes CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VZN-001 Víznar Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ZAF-001 Zafarraya Alhama IGLESIA VIEJA Sociocultural 4 Ruinoso A - Alta
GR-ZUB-001 Zubia (La) Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ZUB-002 Zubia (La) Vega de Granada CASA DE VICTORIANO PERTÍÑEZ QUESADA En desuso 3 Muy degradado B - Media
GR-ZUB-006 Zubia (La) Vega de Granada BAÑOS ÁRABES En desuso 5 Muy degradado A - Alta
GR-ZUB-007 Zubia (La) Vega de Granada CENTRO CARMEN JIMÉNEZ Educativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ZUJ-001 Zújar Baza CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja

Descripción, clasificación y distribución de los edificios del Inventario en la provincia de 
Granada en función de su uso:

Nº edificios %

Administrativo 80 53%

Biblioteca 9 6%

Educativo 3 2%

Polivalente 20 13%

Sociocultural 5 3%

En Desuso 34 23%

Total Nivel I 151 100%

Dentro de los edificios de Nivel I encontramos inmuebles destinados a albergar las 
sedes de los Ayuntamientos junto con el resto de edificios cuyo principal uso es el 
"Administrativo", lo que supone un 53% del total de edificios, en general presentan un 
estado de conservación "Bueno o Normal" salvo algunas escepciones como por ejemplo 
el Ayuntamiento de Cádiar, con problemas de humedades y entrada de agua en sus 
cubiertas.

Administrativo

Biblioteca

Educativo

Polivalente

Sociocultural

En Desuso

Se han visitado en los trabajos de campo algunas bibliotecas, de las cuales, todas 
presentan un estado de conservación "Bueno o Normal". Destaca la Biblioteca José 
Becerril de Baza, tanto por su contemporaneidad como por su envergadura.

Hay algunos edificios dedicados a enseñanza pública municipal, como el conservatorio de 
Guadix situado en la Casa Don Adriano, que presenta un normal estado de conservación 
pero que sin embargo no cuenta con recorridos accesibles para personas con movilidad 
reducida.

En los edificios cuyo uso es polivalente, nos encontramos con multitud de tipologías 
edificatorias capaces de evolucionar y transformas sus espacios interiores para adaptarse 
a cuantos usos se les quiera destinar. Desde Pósitos hasta antiguos mercados de abastos, 
como es el caso de Baza. Una antigua lonja opaca que ha sido rehabilitado para crear un 
entorno agradabe e incluir un espacio joven y zonas comerciales. A destacar el Palacio 
de Villaalegre de Guadix, que aun estando en constante transformación y rehabilitación, 
es capaz de albergar exposiciones, conciertos, zonas de formación...

Cabe destacar el alto porcentaje de edificios en desuso, los cuales, por lo general 
presentan un estado de ruina y abandono o con un estado de conservación muy 
deficiente.
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GR-ABL-001 Albolote Vega de Granada CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ALJ-001 Algarinejo Loja AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ALM-001 Alhama de Granada Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ATF-001 Atarfe Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-001 Baza Baza AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BEA-001 Benalúa Guadix CASA CONSISTORIAL / AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BEN-001 Benamaurel Baza AYUNTAMIENTO (ANTIGUA POSADA) Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BUB-001 Bubiónn Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAD-001 Cadiar Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-CAH-001 Calahorra (La) Guadix AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CAN-001 Caniles Baza CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CCT-001 Castril Huescar AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-CUL-001 Cúllar Baza AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado C - Baja
GR-DIT-001 Deifontes Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ESC-001 Escuzar Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-FER-001 Ferreira Guadix AYUNTAMIENTO-ALCAZABA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GAL-001 Galera Huescar AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GOJ-001 Gójar Vega de Granada AYUNTAMIENTO EDIFICIO "LA BODEGA" Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-001 Granada Vega de Granada CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GUA-001 Guadahortuna Los Montes CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Degradado C - Baja
GR-GUD-001 Guadix Guadix CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HUG-001 Huélago Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HUR-001 Huéscar Huescar CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ILL-001 Illora Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-IZN-001 Iznalloz Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-JAY-001 Jayena Alhama AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-LAJ-001 Lanjarón Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-LOJ-001 Loja Loja PALACIO DE NARVÁEZ Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-MCN-001 Moclín Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNC-001 Monachil Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNF-001 Montefrio Loja CASA CONSISTORIAL Administrativo 4 Degradado B - Media
GR-MRO-001 Morelábor Guadix AYUNTAMIENTO EN MOREDA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-001 Motril Costa Tropical AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-NIG-001 Nigüelas Valle de Lecrín CASA CONSISTORIAL Administrativo 5 Degradado B - Media
GR-OGI-001 Ogíjares Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORC-001 Orce Huescar CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORG-001 Órgiva Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 5 Buen estado de conservación C - Baja
GR-PED-001 Pedro Martinez Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PEL-001 Peligros Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-PIP-002 Pinos Puente Vega de Granada CASA CONSISTORIAL -BRIONES Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-POT-001 Pórtugos Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PUF-001 Puebla de Don fadrique Huescar AYUNTAMIENTO (ANTIGUAS ESCUELAS) Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-QUE-001 Quentar Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-SAO-001 Salobreña Costa Tropical AYUNTAMIENTO Y AUDITORIO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-SCC-001 Santa Cruz del Comercio Alhama CASA CONSISTORIAL (AYUNTAMIENTO, JUZGADO, MERCADO) Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-SFE-001 Santa Fe Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 4 Degradado B - Media

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2
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GR-TAH-001 Tahá (La) Alpujarra Granadina AYUNTAMIENTO (PITRES) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-TOC-001 Torre-Cardela Los Montes AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VLD-001 Villanueva de las Torres Los Montes CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VZN-001 Víznar Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ZUB-001 Zubia (La) Vega de Granada AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ZUJ-001 Zújar Baza CASA CONSISTORIAL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja

2.3	 TABLA DE EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS - RESTO

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-AÑR-006 Almuñecar Costa Tropical PALACETE LA NAJARRA Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-013 Baza Baza EDIFICIO DE LOS SERVICIOS SOCIALES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-CEV-001 Cenes de la Vega Vega de Granada ANTIGUA ESCUELA Y CASA DE MAESTROS Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-DUR-002 Dúrcal Valle de Lecrín PARQUE DE LA ESTACIÓN I Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-002 Granada Vega de Granada CONCEJALÍA DE EMPLEO, COMERCIO Y EMPRENDIMIENTO Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-006 Granada Vega de Granada CENTRO MUNICIPAL DE SERVICIOS SOCIALES (CENTRO) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-016 Granada Vega de Granada EDIFICIO DE GESTIÓN UNIFICADA LICENCIAS (GUL) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-017 Granada Vega de Granada EDIFICIO GRAN CAPITÁN - OFICINAS DE URBANISMO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-042 Granada Vega de Granada FÁBRICA DE TEJIDOS E HILADOS SAN PATRICIO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-044 Granada Vega de Granada COMPLEJO ADMINISTRATIVO DE LOS MONDRAGONES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D06 Granada Vega de Granada SEDE DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D07 Granada Vega de Granada CENTRO DE INICIATIVA EMPRESARIAL C.I.E. DIPUTACIÓN Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-004 Guadix Guadix OFICINA DE INFORMACIÓN Y TURISMO Administrativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HUR-005 Huéscar Huescar CASA ARCO SANTO CRISTO Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MNF-004 Montefrio Loja HOSPITAL SAN JUAN DE LOS REYES Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MTL-004 Motril Costa Tropical CASA DE LA CONDESA DE TORRE ISABEL Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-007 Motril Costa Tropical CASA GARACH Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MTL-008 Motril Costa Tropical OFICINA DE TURISMO Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-019 Motril Costa Tropical CENTRO DE SERVICIOS SOCIALES MOTRIL NORTE Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-MTL-029 Motril Costa Tropical CENTRO DE DESARROLLO TURÍSTICO COSTA TROPICAL Administrativo 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-NEV-004 Nevada Alpujarra Granadina DEPENDENCIAS MUNICIPALES (PICENA) Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORG-004 Órgiva Alpujarra Granadina CENTRO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS Administrativo 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-ORG-006 Órgiva Alpujarra Granadina ANTIGUO AYUNTAMIENTO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-PEL-002 Peligros Vega de Granada CASA EUSTAQUIO Administrativo 3 Degradado B - Media
GR-PEL-005 Peligros Vega de Granada EDIFICIO DE SERVICIOS SOCIALES Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PIP-003 Pinos Puente Vega de Granada CASA DEL ALAMBIQUE Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-SAO-002 Salobreña Costa Tropical CASA ROJA - AULA MENTOR Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-VDO-003 Villa de Otura Vega de Granada CENTRO SOCIOCULTURAL FEDERICO GARCIA LORCA Administrativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
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2.4	 TABLA DE EDIFICIOS DE BIBLIOTECAS

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
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GR-BAZ-020 Baza Baza BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL JOSÉ BECERRIL MADUEÑO Biblioteca 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-CAD-003 Cadiar Alpujarra Granadina BIBLIOTECA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-CIJ-001 Cijuela Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL FRANCISCO AYALA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-DIT-002 Deifontes Los Montes BIBLIOTECA Biblioteca 3 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GRD-012 Granada Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL PASEO DEL SALÓN Biblioteca 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-038 Granada Vega de Granada BIBLIOTECA MUNICIPAL FRANCISCO AYALA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUD-006 Guadix Guadix EDIFICIO C/ SAN FRANCISCO - BIBLIOTECA Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HVG-002 Huétor Vega Vega de Granada CASA DE LA CULTURA-CARMEN DE SAN RAFAEL Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MTL-011 Motril Costa Tropical BIBLIOTECA JOSÉ LÓPEZ RUBIO Biblioteca 3 Normal estado de conservación C - Baja

2.5	 TABLA DE EDIFICIOS EDUCATIVOS

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-GUD-014 Guadix Guadix CONSERVATORIO / CASA DON ADRIANO Educativo 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-HVG-005 Huétor Vega Vega de Granada CENTRO DE FORMACIÓN HUERTA CERCADA Educativo 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ZUB-007 Zubia (La) Vega de Granada CENTRO CARMEN JIMÉNEZ Educativo 4 Buen estado de conservación C - Baja

2.6	 TABLA DE EDIFICIOS POLIVALENTES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-ABU-005 Albuñuelas Valle de Lecrín CASA DE LA CULTURA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-002 Baza Baza MERCADO DE ABASTOS Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-006 Baza Baza CASA DE LA CULTURA Polivalente 4 Degradado B - Media
GR-BEA-003 Benalúa Guadix NAVES FABRICA AZUCARERA NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN Polivalente 4 Degradado A - Alta
GR-CAN-002 Caniles Baza MERCADO, CASA DE LA JUVENTUD Y BIBLIOTECA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-DIL-003 Dílar Vega de Granada EDIFICIO DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GRD-D05 Granada Vega de Granada CASA MOLINO DE ÁNGEL GANIVET Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-GUD-015 Guadix Guadix PALACIO VILLALEGRE Polivalente 5 Normal estado de conservación C - Baja
GR-GUL-004 Gualchos Costa Tropical CASA DE LA CULTURA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-LOJ-003 Loja Loja PÓSITO Polivalente 5 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MCN-007 Moclín Loja EDIFICIO USOS MÚLTIPLES (OLIVARES) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MCN-011 Moclín Loja EDIFICIO USOS MÚLTIPLES M. RECUERDA (PUERTO LOPE) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNC-005 Monachil Vega de Granada EDIFICIO DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNL-002 Montillana Los Montes SALÓN DE USOS MÚLTIPLES Polivalente 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-NIG-003 Nigüelas Valle de Lecrín CASA DE LA CULTURA FRANCISCO RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-OGI-002 Ogíjares Vega de Granada CENTRO CÍVICO LOMA LINDA Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-ORG-008 Órgiva Alpujarra Granadina SALA DE EXPOSICIONES / AULA DE FORMACIÓN Polivalente 4 Buen estado de conservación C - Baja
GR-PED-002 Pedro Martinez Los Montes MERCADO DE ABASTOS Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-PUF-003 Puebla de Don fadrique Huescar EDIFICIO AYUNTAMIENTO VIEJO Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-TAH-002 Tahá (La) Alpujarra Granadina CENTRO SOCIO-CULTURAL ESCUELAS VIEJAS (PITRES) Polivalente 3 Normal estado de conservación C - Baja
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2.7	 TABLA DE EDIFICIOS SOCIOCULTURALES

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-ABL-005 Albolote Vega de Granada CASA DE LA CULTURA (EL CHAPARRAL) Sociocultural 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-LOJ-005 Loja Loja ANTIGUA CASA DE CABILDOS Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-MNF-007 Montefrio Loja POSITO "CASA DE LA CULTURA" Sociocultural 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-SFE-002 Santa Fe Vega de Granada PÓSITO Sociocultural 5 Degradado B - Media
GR-ZAF-001 Zafarraya Alhama IGLESIA VIEJA Sociocultural 4 Ruinoso A - Alta

2.8	 TABLA DE EDIFICIOS EN DESUSO

CÓDIGO DE IDENTIFICACIÓN MUNICIPIO COMARCA DENOMINACIÓN USO ACTUAL INTERÉS ARQUITECTÓNICO ESTADO DE CONSERVACIÓN PRIORIDAD DE 
INTERVENCIÓN

GR-MCN-004 Moclín Loja ANTIGUAS VIVIENDAS DE MAESTROS - A En desuso 3 Ruinoso B - Media
GR-MCN-005 Moclín Loja ANTIGUAS VIVIENDAS DE MAESTROS - B En desuso 3 Ruinoso B - Media
GR-CHV-001 Churriana de la Vega Vega de Granada BAÑOS ARABES En desuso 5 Muy degradado A - Alta
GR-FER-002 Ferreira Guadix BAÑOS ÁRABES En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-ZUB-006 Zubia (La) Vega de Granada BAÑOS ÁRABES En desuso 5 Muy degradado A - Alta
GR-ALD-001 Aldeire Guadix BAÑOS ÁRABES En desuso 4 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-015 Baza Baza BAÑOS DE LA MORERÍA O DE QUIRÓS En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GRD-032 Granada Vega de Granada CARMEN DE LAS PALMAS En desuso 3 Ruinoso A - Alta
GR-HUR-007 Huéscar Huescar CASA ABADES En desuso 5 Degradado B - Media
GR-VAO-003 Válor Alpujarra Granadina CASA ABEN-HUMEYA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-GRD-011 Granada Vega de Granada CASA ÁGREDA En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-LOJ-004 Loja Loja CASA CONDE DE LA JAROSA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-ILL-004 Illora Loja CASA DE LOS ENTRENA En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-HUR-003 Huéscar Huescar CASA DE LOS PENALVA En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-ZUB-002 Zubia (La) Vega de Granada CASA DE VICTORIANO PERTÍÑEZ QUESADA En desuso 3 Muy degradado B - Media
GR-VDO-002 Villa de Otura Vega de Granada CASA DEL MARQUÉS En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-BEN-002 Benamaurel Baza CASA DEL MURALLÓN En desuso 4 Ruinoso B - Media
GR-CAN-004 Caniles Baza CASA DEL PÓSITO En desuso 5 Degradado B - Media
GR-GRD-004 Granada Vega de Granada CASA EN CALLE SAN MATÍAS 11 En desuso 4 Degradado A - Alta
GR-VAO-001 Válor Alpujarra Granadina CASA ISABELITA En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-HVG-001 Huétor Vega Vega de Granada CASA LA CHICA En desuso 3 Muy degradado B - Media
GR-GAB-004 Gabias (Las) Vega de Granada CASA SEÑORIAL DE LOS BLASCOS En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-CUL-002 Cúllar Baza CINE CERVANTES En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-MTL-016 Motril Costa Tropical COMPLEJO FABRIL NUESTRA SEÑORA DEL PILAR En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-GUD-022 Guadix Guadix FABRICA DE AZÚCAR SAN TORCUATO En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-MNC-003 Monachil Vega de Granada MOLINO DE LOS ARAGONES En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-BAZ-009 Baza Baza MOLINO DE SAN ANDRÉS Y VIVIENDA En desuso 4 Ruinoso A - Alta
GR-GRD-035 Granada Vega de Granada MOLINO DEL MARQUÉS DE RIVAS En desuso 3 Normal estado de conservación C - Baja
GR-BAZ-017 Baza Baza PALACIO DE LOS ENRIQUEZ En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-BAZ-011 Baza Baza PALACIO DE LOS MARQUESES DE CADIMO En desuso 5 Ruinoso A - Alta
GR-GUD-010 Guadix Guadix PALACIO PEÑAFLOR En desuso 5 Degradado A - Alta
GR-CAD-004 Cadiar Alpujarra Granadina POSADA DEL COJO En desuso 3 Degradado B - Media
GR-GUD-011 Guadix Guadix SEMINARIO-CONVENTO SAN AGUSTÍN En desuso 4 Muy degradado A - Alta
GR-BAZ-005 Baza Baza TORRE ESTE - PUERTA DE GUADIX En desuso 4 Muy degradado A - Alta
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Memoria Final de Síntesis  Provincia de Granada

Distribución de los edificios de Nivel I en "Desuso"del Inventario en la provincia de 
Granada en función de su localización:

Nº edificios %

Alhama 0 0%

Alpujarra 
Granadina 3 9%

Baza 8 23%

Costa Topical 1 3%

Guadix 5 15%

Huescar 2 6%

Los Montes 0 0%

Loja 4 12%

Valle de Lecrín 0 0%

Vega de Granada 11 32%

Total Provincia Gr. 34 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Interés Arquitectónico:

Nº edificios %

Interés Arq. 3 (NI) 7 50%

Interés Arq. 4 (NI) 17 21%

Interés Arq. 5 (NI) 10 29%

Total Nivel I 34 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de su Estado de Conservación:

Nº edificios %

Bueno(1), Normal(2) 2 6%

Degradado (3) 7 21%

Muy Degradado (4) 13 38%

Ruina (5) 12 35%

Total Nivel I 34 100%

Descripción, clasificación y distribución de los edificios de Nivel I del Inventario en 
función de los niveles de prioridad de intervención entre: alta (muy recomendable o 
urgente), media (normal) o baja (poco urgente):

Nº edificios %

Prioridad Alta (NI) 24 71%

Prioridad Media (NI) 8 23%

Prioridad Baja (NI) 2 6%

Total Nivel I 34 100%

Interés Arq.3

Interés Arq.4

Interés Arq.5

Alhama

Alpujarra Granadina

Baza

Costa Topical

Guadix

Huescar

Los Montes

Loja

Valle de Lecrín

Vega de Granada

Estado Cons. Bueno 
o Normal

Estado Cons. 
Degradado

Estado Cons. Muy 
Degradado

Estado Cons. 
Ruinoso

A - Alta

B - Media

C- Baja

ANÁLISIS TIPOLÓGICO DE EDIFICIOS EN NIVEL I   2

2.8	 TABLA DE EDIFICIOS EN DESUSO


